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      15. maj 2006 
 
Til  
Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg 
Fødevareminister Hans Christian Schmidt 
Miljøminister Connie Hedegaard  
Finansminister Thor Pedersen 

 

Den fremtidige fordeling af midlerne i det kommende landdistriktsprogram har de seneste uger 
været genstand for ivrig debat blandt politikere, landbruget og de grønne organisationer. 
Sagen blev således også drøftet på det seneste møde i Det Grønne Kontaktudvalg.  

EU-budgetaftalen fra december 2005 resulterede i en kraftig reduktion i de midler, der vil være 
til rådighed for landdistrikterne i perioden 2007-13. En betydelig del af den tilbageværende 
økonomiske ramme for landdistriktsprogrammet på ca. 750 mio. kr. er bundet op på allerede 
indgåede aftaler og begrænser dermed det økonomiske råderum fødevareministeren ellers 
tidligere havde stillet i udsigt. 

Vi i de grønne organisationer er stærkt bekymrede over de seneste ugers politiske signaler om, 
at budgetaftalens amputation af landdistriktsmidlerne nødvendiggør en yderligere beskæring i 
støtten til miljøvenligt jordbrug (MVJ og MB ordninger). Allerede i år kommer MVJ-støtten stort 
set kun til udbetaling inden for Natura 2000-områder og kan langt fra matche den massive 
efterspørgsel, der fra landbrugets side har været til disse ordninger. F.eks. blev alle 
ansøgninger om forlængelse af aftaler udenfor Natura 2000-områder i Vestsjællands Amt i 
2005 afslået, hvilket blandt andet resulterede i, at 148 ha beskyttet af Naturbeskyttelseslovens 
§ 3 ikke længere er omfattet.  

Den miljøbetingede støtte (MB) dækker noget af det økonomiske tab, der er forbundet med 
sprøjtefri dyrkning og nedsættelse af gødningsniveauer på såvel økologiske som konventionelle 
gårde. MB ordningen er central i opfyldelse af målsætninger om reduceret kvælstofudledning i 
Vandmiljøplaner samt målsætninger i Pesticidhandlingsplan 2004-2009.  

Der er en række gode grunde til at fortsætte med, og udvide brugen af, MVJ og MB-
ordningerne. Støtte til miljøvenligt jordbrug er en af de foranstaltninger, som regeringen ved 
flere lejligheder har foreslået anvendt som et redskab, der kan bidrage til opfyldelsen af 
nationale og internationale natur- og miljømål. Det drejer sig bl.a. om at sikre et stop for 
faldet i biodiversitet inden 2010, at sikre gunstig bevaringsstatus i Natura 2000-områderne 
inden 2015, at sikre god økologisk tilstand i alle danske vandområder inden 2015 og etablere 
randzoner i forbindelse med opfyldelsen af Vandmiljøplan III. Beskæring af støtten til 
miljøvenligt jordbrug er ikke vejen frem. Derimod er en markant ekstrabevilling nødvendig, 
hvis Danmark realistisk skal nå disse mål.  
 
Derfor opfordrer Det Grønne Kontaktudvalg på det kraftigste regeringen og 
Folketingets partier til at benytte sig af muligheden for at tage op til 20 % af den 
direkte støtte under enkeltbetalingsordningen og overføre dem til 
landdistriktsprogrammet.  
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En sådan modulering af støtten vil kunne tilvejebringe i omegnen af 1,4 mia. kr. og dermed 
kunne sikre MVJ og MB-ordningerne som et aktivt og dynamisk redskab til at skabe værdier på 
landet til gavn for naturen, befolkningen og turismen - samtidig med at 
landdistriktsprogrammets øvrige prioriteter ligeledes tilgodeses.  
 
Anvendelsen af muligheden for at modulere støtten har desuden den fiskale fordel, at en øget 
frivillig modulation er finanspolitisk neutral, da der ikke kræves den sædvanlige nationale 
medfinansiering.  
 
Vi finder det væsentligt at understrege, at anvendelse af muligheden for frivillig modulation 
ikke indebærer, at der tages penge fra landbruget – hvis man vel at mærke bruger alle de 
tilvejebragte midler til MVJ- og MB ordninger, som er åben for alle jordbrugere. MVJ- og MB 
støtte er stadig landbrugsstøtte blot med det forbehold, at der her anvendes et ”noget for 
noget”-princip. 
 
Endvidere vil modulationsmekanismen, dersom den udmøntes i lighed med den obligatoriske 
modulation, sikre en beskyttelse af de mindre jordbrug, eftersom der efter gældende regler 
først kan ske modulation, når enkeltbetalingsordningen til den enkelte jordbruger overstiger 
5000 €. 
 
 
 
På Det Grønne Kontaktudvalgs vegne 
 
 

 
 
Ella Maria Bisschop-Larsen 
Præsident i Danmarks Naturfredningsforening 
 
 
Det Grønne Kontaktudvalg består af følgende organisationer: 
 
 
WWF Verdensnaturfonden 
Danmarks Naturfredningsforening 
Dansk Botanisk Forening 
Foreningen til Svampekundskabens Fremme 
Dyrenes Beskyttelse 
Biologforbundet 
Dansk Ornitologisk Forening - BirdLife  
Dansk Entomologisk Forening 
Friluftsrådet 
Greenpeace 
Naturhistorisk Forening for Jylland 
Nepenthes 
Natur og Ungdom 
Dansk Pattedyrforening 
 


